
書式第 12号 (法第28条関係)

平成30 年度  事 業 報 告 書
平成30年   10月   1日 から 令和元年  9月   30日 まで

特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

1 事業の成果

通訳案内士等の研修事業、江戸以来の伝統的な生活の知恵・生活思想の研修事業を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【32,575】 千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【1,100】 千円)

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千円)

国際的な人
材の育成事
業

・築地まち歩き研修
・忍者・侍ガイド養成研修
・ゼネラル トビック演習
。相撲、鎌倉、江戸博、谷
中、皇居、浜離宮等
・金沢研修、姫路・広島バ

ス研修等・クルーズ船研修

年340日

東京都、神奈川

県、京都府、奈
良県、石川県、

広島県、岡山

県、兵庫県

8人 3,000名 1 4 150

日本文化 の

担 い手の育
成事業

・英語による茶道教室
・外国人向け料理教室
・着物教室
・風呂敷教室
・折り紙教室

年210日
東京都、京都
府、奈良県

6人 2,000名 5 100

通訳案 内士
の新人研修

・関東 (講義、成田送迎、

箱根、都内、日光、プレゼ
ン演習 )
・関西 (講義、関空送迎・

大阪城、京都、奈良、プレ

ゼン演習)
。中部 (講義、中部国際空
港送迎、名古屋市内、高
山・白川郷、プレゼン演
習 )

年35日

東京都、神奈川
県、栃木県、大
阪府、京都府、
奈良県、愛知
県、岐阜県

5人 320名 13,325

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

事業費の

金額
(千円)

出版 ガイド用英文教科書

試験用参考書

年300日 東京都

京都府

3人 650

物販 茶道用品 。調理器具等 年 50日 東京都 4人 450



落勧
特定非営利活動に係る事業会計損義計算書

特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

特定非営利事業

(単位 :円 )

自 平成30年 10月 1日  至 令和元年 9月 30日

【経常収益】

入会金収入

年会費収入

【事業収益】
ガイ ド研修 (関東)

日本文化教室

ガイ ド研修 (関西)
バス研修

国際観光支援事業

意見交換会
ロングツアー研修

通訳案内士新人研修

雑益

【その他収益】

雑 収 益
受取手数料

経常収益 計
【経常費用】

【事業費】

(人件費)

講師謝礼

人件費計

(その他経費)

外注費

会 議 費 (事業)
業務委託費 (事務委託)

旅費交通費 (事業)

消耗品 費 (事業)
広告宣伝費 (事業)

支払手数料 (事業)

接待交際費

雑   費 (事業)
その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
賞与

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(その他経費)

システム利用料

通信費

雑損失

租税 公課

1,125,000

13,463,000

7,654,920

9,194,213

1,876,809

2,004,838

900,000

821,642

746,297

9,087,311

13,203

44,552

357 318

12 455 880

12,455,880

47,289,103

32,575,737

1,325,072

167,312

15,200,004

511,683

48,553

381,246

1,254,715

117,273

1 113 999

20 119 857

11,770,233

986,871

2,230,132

424 876

15,412,112

261,550

3,300,139

884,805

13 440



滝如
特定非営利活動に係る事業会計ギ端缶計算書

特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

特定非営利事業

(単位 :円 )

自 平成30年 10月 1日  至 令和元年 9月 30日

その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

4 459 934

19 872 046

52 447 783

△ 5,158,680

△ 5,158,680

（
υ

ｎ

）

△ 5,158,680

29 781 232

24,622,552



′D珈

収益事業会計華赫旨計算書
特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

営利事業

(単位 :円 )

自 平成30年 10月 1日  至 令和元年 9月 30日

【経常収益】

【事業収益】

出版

物販

雑益

【その他収益】

受取 利息
受取配当金

雑 収 益
受取手数料

経常収益 計
【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計

(その他経費)

仕 入 高
外注費

会 議 費 (事業)
業務委託費 (事務委託)

旅費交通費 (事業)

消耗品 費 (事業)
広告宣伝費 (事業)

支払手数料 (事業)

接待交際費

雑   費 (事業)
その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
賞与

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(その他経費)

システム利用料

通信費

雑損失

租税 公課
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計

1,858,589

373,286

550

47

245,000

1,857

14 888

46 416

490,426

41,119

92,922

266,243

55,212

6,621

633,334

18,063

2,023

15,886

52,278

4,887

2,494,217

1,100,963

818 126

ｎ

）

17 703

642,170

10,898

127,632

36,866

560

175 956

919 089

575,128

1

0

___上 型■望L



∠動
収益事業会言‖肇益計算書

特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

営利事業

(単位 :円 )

自 平成30年 10月 1日  至 令和元年 9月 30日

【経常外費用】
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

0

455,094

△ 14 453 181

575,128

120,034

_ヱΣ塑⊇巴塑■



活 動 計 算 書

特定差宣型量動塗人 日杢主f墜験交流塾
(単位 :円 )

宣空拡 10生Ш咀 1日 至 釜□嘘壁■2庄望日

【経常収益】

入会金収入

年会費収入

【事業収益】

ガイ ド研修 (関東)

日本文化教室

ガイ ド研修 (関西)

バス研修

出版

国際観光支援事業

意見交換会

物販

ロングツアー研修

通訳案内士新人研修

雑益

【その他収益】

受取 利息
受取配当金

雑 収 益
受取手数料

経常収益 計
【経常費用】

【事業費】

(人件費)

講師謝礼

人件費計

(その他経費)

仕 入 高
外注費

会 議 費(事業)
業務委託費 (事務委託)

旅費交通費 (事業)

消耗品 費(事業)
広告宣伝費 (事業)

支払手数料 (事業)

接待交際費

雑   費 (事業)
その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
賞与

法定福利費

福利厚生費

人件費計

7,654,920

9,194,213

1,876,809

2,004,838

1,858,589

900,000

821,642

373,286

746,297

9,087,311

___1旦とZ[1

1,125,000

13,463,000

34,531,658

663,662

47

245,000

46,409

3722206

49,783,320

12 455 880

455 88012

12,260,659

1,027,990

2,323,054

33,676,700

442 579

16 054 282

266,243

1,380,284

173,933

15,833,338

529,746

50,576

397,132

1,306,993

122,160

______lLlQQL411_

21,220,820



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

(単位 :円 )

自 平成30年 10月 1日  至 令和元年 9月 30日

(その他経費)

システム利用料

通信費

雑損失

租税 公課
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

272,448

3,427,771

921,671

____11.≦匹型

4,635,890

20 690 172

54 366 872

△ 4,583,552

0

△ 4,583,552

120 034

△ 4,703,586

15 328 051

__」■2生」■



貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

全事業所

(単位 :円 )

令和元年 9月 30日 現在

資 産 の 部 負 債 の 部

科    目 金  額 科   目 金  額
【流動資産】

(現金・預金 )

現   金
普通 預金
現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

(有価証券)

有価 証券
有価証券 計

(棚卸資産)

棚卸 資産
棚卸資産 計
(その他流動資産)

未収 収益
仮 払 金
その他流動資産 計
流動資産合計

516,662

2,272,476

2,789,138

187,767

187,767

14,000,000

14,000,000

593,700

593,700

507,260

165,000

672,260

18,242,865

【流動負債】

未 払 金
前 受 金
預 り 金

仮 受 金
未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

2,229,468

4,258,200

56,151

307,581

70,000

697,000

7,618,400

負債合計 7,618,400

正 味 財 産 の 部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

15,328,051

△ 4,703,586

正味財産合計 10,624,465

資産合計 18,242,865 負債及び正味財産合計 18,242,865



財務諸表の注記
特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾 令和元年 9月 30日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)に よっています。

(2).固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3).引 当金の計上基準
該当なし

(4).施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5).ボ ランティアによる役務の提供
該当なし

(6).消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

【会計方針の変更】
該当ありません。

【事業費の内訳】
事業費の区分は以下の通りです。

(単位 :円 )

【施設の提供 の ス の の

当

【活 の原 の算定にあたって必要なボランティアによる役
りません

【使途等が制約された
当ありません。

サー

該
|

0

12,455,880

266,243

0

266,243

12,455,880

12,455,880 266,243 12,722,123

1,380,284

173,933

15,833,338

529,746

50,576

397,132

1,306,993

122,160

1,160,415

1,325,072

167,312

15,200,004

511,683

48,553

381,246

1,254,715

117,273

1,113,999

55,212

6,621

633,334

18,063

2,023

15,886

52,278

4,887

46,416

20,954,57720,119,857 834,720

32.575.737 1.100,963 33.676,700

(人件費 )

仕入高

講師謝礼

人件費計

(そ の他経費)

外注費

会 議 費 (事業)
業務委託費 (事務委託)

旅費交通費 (事業)

消耗品 費 (事業)
広告宣伝費 (事業)

支払手数料 (事業)

接待交際費

雑   費 (事業)
その他経費計

合計

計

の 訳

の提供の内訳

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法により評価

科 目 谷 計



【固定資産の増減内訳】
該当ありません。
1        人 ‐ ,

L_____亘 二L___
【借入金の増減内訳】
該当ありません。
1        ^■ ,

L______亘 ■ __
【役員及びその近親者 [西再「″ 踏 丁

~~~~~~~~~

該当ありません。

【その 活 法 の の びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】
前期以前の部門別集計について、繰越正味財産額が一部共通部門に計上されていたので、今期期首
において、振替を行っています。



財 産 目
特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

全事業所

録
(単位 :円 )

令和元年 9月 30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
本部現金

関西支部現金

普通 預金
楽天銀行

TJ銀行
みずほ銀行 (丸の内)

みずほ銀行 (関西)

PAYl)AL

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

(有価証券)

有価 証券
有価証券 計

(棚卸資産)

棚卸 資産
棚卸資産 計
(その他流動資産)

未収 収益
仮 払 金
その他流動資産 計
流動資産合計

資産合計

516,662

(251,696)

(264, e66)

2,272,476
(143,500)

(27 6,662)
(830,361)

(332,507)

(689, 446)

2,789,138

187 767

187,767

14.000,000

14,000,000

593 700

593,700

507,260

165 000

672 260

18.242L旦o5

《負債の部》

2,229,468

4,258,200

(10,000)

(441,000)

(2,469,000)

(97,300)

(1,192,900)

(48,000)

56,151

(39,051)

(17,100)

307,581

70,000

18,242,865

【流動負債】

未 払 金
前 受 金
年会費

関東研修

日本文化

関西研修

バス研修

意見交換会

預 り 金

所得税

住民税

仮 受 金
未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

負債合計

697 000

7 618 400

7,618,400



財 産
特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

今事業所

目 録
(単位 :円 )

今和元年 9 30 日 1晟イF月

正味財産 __」■望生型L



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成30年度 年間役員名簿

平成30年  10月  1日 から     令和元年 9月  30日 まで

特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事長 米原 亮
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
副理事長山口 和加子

30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
副理事長上原 護

30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日

専務理事菊地 くに子
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

令和元年 1月 1日

～元年9月 30日

理事 海回 晴彦
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 宍戸 俊信
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月

年 月 日

理事 高松 巌
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 村山 慶輔

30年 10月 1日～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 保里 陽子
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 米原 大介
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 黒石 陽子

30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日



理事 宇留野 孝雄
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 城塚 容子

30年 10月 1日～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 大岡 やよい

30年 10月 1日～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 尾辻 まゆみ

30年 10月 1日～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 鈴木 九

年 月 日

年 月 日
理事 池津 敦子

30年 10月 1日～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 石井 隆之

30年 10月 1日～
|

降和元年9月 30日

年 月 日

年  月
理事 伊藤 映子

130年 10月 1日 ～

命和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 加羅 博子

130年 10月 1日 ～

降和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 木村 ゆり子

130年 10月 1日～

除和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 鈴木 孝枝
130年 10月 1日 ～

F和
元年9月 30日

年 月 日

年 月 日
理事 成田 清恵

30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 吉村 敦子
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

130年
10月 1日 ～

F和
元年9月 30日



理事
30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

土屋 雄三
年 月 日

年 月 日
監事

30年 10月 1日 ～

令和元年9月 30日

大久保 美智子
年 月 日

年 月 日
監事

130年 10月 1日 ～

p和元年9月 30日

山本 素子
年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和元年  9月  30日 現在

特定非営利活動法人 日本文化体験交流塾

氏   名 住 所 又 は 居 所

1

米原 亮三

2

山口 和加子

3

菊地 くに子

4

海口 晴彦

D

坂本 隆

6

」ョ戸 俊信

7

高松 巌

8

平井 佐知

9

村山 慶輔

10

安田 彰

11

保里 陽子

12

米原 大介


